
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Approvazione progetto denominato “Castrum Vivarii” progetto per il museo storico di 
Vivaro Romano - seconda fase di realizzazione. 

 
Numero 4 del 16/01/2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno sedici, del mese di gennaio, alle ore14:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                         F.to   Il Responsabile dell’ Area Amministrativa   
                                                                                                                             Dott. Francesco MEZZAROMA                                                                                                                                    
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                          F.to    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                     Dott.ssa Rita D’Alessandro 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso  
che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della regione Lazio del 29 dicembre 2016, n. 212 è 
stato approvato il “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative 
idonee a valorizzare sul piano culturale, sociale ed economico la collettività regionale – 
ANNUALITA’ 2016”; 
 
che sulla base di detto programma, la Regione Lazio concede contributi a favore di amministrazioni 
pubbliche del territorio regionale, tra le quali i Comuni, con i quali finanziare, inter alia, iniziative 
volte alla valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico, degli spettacoli dal vivo, delle 
tradizioni, dei prodotti tipici, degli eventi espositivi e convegni dello sviluppo economico, sociale e 
culturale dei giovani e, in definitiva, a favorire il perseguimento di tutte le finalità elencate in 
dettaglio nell’art. 3 del Programma;  
 
Visto 
che ai fini della presentazione della domanda di contributo, le amministrazioni devono approvare un 
progetto che risponda ai requisiti di ammissibilità previsti dall’art. 3 del Programma; 
 
che il contributo concesso, ai sensi dell’art. 4 del Programma, non può essere superiore al novanta 
per cento della spesa complessivamente previsa nel piano previsionale di spesa; 
 
che ai sensi dell’art.8 del Programma l’importo del contributo concesso per ciascuna domanda non 
può superare il limite massimo di € 30.000,00; 
 
che la domanda di contributo deve essere presentata, a pena di inammissibilità, entro la data del 23 
gennaio 2017; 
 
Rilevato 
che intenzione di questa amministrazione partecipare al Programma in commento presentando 
l’iniziativa denominata “Castrum Vivarii” progetto per il museo storico di Vivaro Romano - 
seconda fase di realizzazione.; 
 
che ai fini del finanziamento di detta iniziativa, come dal compilato modello di cui all’Allegato I del 
Programma allegato alla presente deliberazione, risulta una spesa complessiva pari ad  € 5.000,00 e 
che, pertanto, si richiede una compartecipazione alla spesa da parte del Comune di Vivaro Romano 
pari ad € 500,00;  
 
Considerato 
che la documentazione predisposta dall’Area Amministrativa, allegata alla presente deliberazione, 
contiene uno schema di domanda, una relazione descrittiva dell’iniziativa ed il relativo 
cronoprogramma e che la stessa rientra negli ambiti di intervento di cui all’art. 3 del bando per la 
concessione di contributi, in particolare in relazione alle lettere; 
 
a) Sostegno alle attività culturali, con particolare riferimento alla valorizzazione degli spettacoli dal 

vivo, degli eventi espositivi, dei convegni della conoscenza dei diversi linguaggi dell’arte e dello 
spettacolo; 

b) promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli uso delle comunità 
locali 

i) promozione dell’offerta turistica e del tempo libero; 
 
Visti: 



-lo Statuto comunale 
-il D.lgs n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA  
 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di approvare la domanda di contributo allegata alla presente deliberazione nella sua parte 
amministrativa, tecnica e finanziaria per il progetto denominato - “Castrum Vivarii” progetto 
per il museo storico di Vivaro Romano - seconda fase di realizzazione.; 

2. di impegnarsi, in caso di concessione di contributo, a coprire con risorse finanziarie proprie, 
la differenza tra il costo complessivo dell’iniziativa e il contributo concedibile, qualora 
l’importo complessivo dello stesso risulti inferiore a quello richiesto; 

3. di richiedere all’ufficio competente per materia di provvedere all’invio della suddetta 
documentazione (compreso la presente deliberazione) entro la data del 23/01/2016 via PEC 
all’indirizzo: contributiprogramma@cert.consreglazio.it; 

 
 
Con separata votazione che ottiene il medesimo risultato e stante l’urgenza di provvedere 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 
267 del 2000 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Delibera n. 4 del 16/01/2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
           F.to  Il Sindaco                                             F.to    Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                  Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 19.01.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 19.01.2017 
 
                   F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 16.01.2017       
                                                                                              F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


